
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09903
 Del: 04/12/2013
 Esecutivo da: 04/12/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 
Sostegno regionale 2013  in materia di contrasto all'evasione fiscale - accertamento contributo 
regionale di Euro 13.000,00 quale quota parte spettante al  Comune di Firenze. 

IL DIRETTORE

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25 luglio 2013, esecutiva a termini di legge, sono 
stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2013,  il  Bilancio  Pluriennale  e  la  Relazione  Previsionale  e  
Programmatica;

- con Delibera di Giunta n. 322 del 25/9/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013".

Vista  la  legge  regionale  27  dicembre  2011,  numero  68  ed  in  particolare  l’articolo  15  come  sostituito 
dall’articolo 43  della legge regionale 14 luglio 2012 numero 35, il quale prevede il sostegno regionale alla 
progettualità  degli  Enti  Locali  singoli  o  associati  finalizzata  al  contrasto  all’evasione,  anche  tramite  
l’erogazione  di  contributi  agli  stessi  Enti  o  alle  loro  Associazioni  rappresentative,  demandandone  la  
disciplina a successivo regolamento;

Vista la Delibera G.R. n. 948 del 29.10.2012, con la quale è stato approvato il regolamento di attuazione  
dell’articolo 15 della L.R. 68/2011, sopra richiamata, regolamento successivamente emanato con D.P.G.R. n. 
62/R del 12.11.2012;

Vista la Sezione II del Capo III del suddetto regolamento, che disciplina le procedure ed i criteri per il 
sostegno finanziario delle proposte di intervento relative alle seguenti fattispecie:

a) sistemi e strumenti informatici per il contrasto all’evasione fiscale e contributiva, finalizzati in particolare 
all’integrazione dei sistemi informativi tributari, ad esclusione di quelli riconducibili alle attività di prima  
attivazione o di dispiegamento del sistema informativo catasto e fiscalità tra gli enti locali;
b) formazione del personale, ad esclusione di quella riconducibile al sistema informativo catasto e fiscalità e 
di quella rivolta alla polizia locale;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09903



c)  collaborazione  e  integrazione  professionale  tra  gli  enti,  anche  nella  forma  di  tavoli  interistituzionali  
antievasione;

Visto  l’allegato  progetto  per  la  partecipazione  al  bando regionale  2013 per  l’erogazione  dei  contributi,  
progetto denominato “Sviluppo della collaborazione intercomunale per la lotta all’evasione fiscale” con la 
partecipazione  dei  Comuni  di  Prato,  Firenze  e  Campi  Bisenzio,  con  il  Comune  di  Prato  come  ente 
capofila;

Dato  atto  che  il  suddetto  progetto  costituisce  sviluppo  dell’analogo  progetto  intercomunale  presentato 
nell’anno  2012  dai  Comuni  di  Firenze  e  Prato  e  già  finanziato  dalla  Regione  Toscana  con  specifico 
contributo.  Il  progetto  è  stato  elaborato  dalla  Direzione  Sistemi  informativi  con  il  Servizio  Recupero  
Evasione fiscale;

Visto l’allegato Decreto Regionale n. 3321 del 8 agosto 2013, con il quale sono state individuate le proposte  
progettuali ammissibili in base alla normativa regionale e al bando sopra richiamati ed è stato  assegnato al  
progetto presentato dai Comune di Prato, Firenze e Campi Bisenzio un contributo totale di Euro 50.000,00; 

Dato atto che, in base agli accordi fra i tre enti partecipanti, il contributo concesso sarà ripartito in tre quote  
uguali e che al Comune di Firenze è destinata la quota parte di €. 13.000,00 da imputare sulla parte corrente 
del bilancio;

Considerato che è stato concordato tra il Servizio scrivente e il Servizio Recupero evasione, proponenti del 
progetto,   che  il  contributo  regionale  sia  gestito  dalla  Direzione  Sistemi  informativi,  alla  quale  è  stato 
assegnato, in sede di predisposizione del bilancio 2013, lo stanziamento oggetto del presente atto;

Ritenuto necessario procedere ad accertare il finanziamento sui competenti capitoli di entrata del corrente  
esercizio ed assumere i relativi impegni di spesa:

Ritenuto di procedere all’ accertamento di Euro 13.000,00 sul capitolo 11505 di entrata per la quota del 
contributo di spettanza del Comune di Firenze, nonché assumere un  impegno di spesa generico sul capitolo 
correlato di uscita 23753;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

Visti:
       1. gli articoli 107 comma 3, 179 e 183 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;
       2. l’articolo 23 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze; 
       3. l’art. 58 dello Statuto, del Comune di Firenze;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa:

1. di accertare il finanziamento erogato dalla Regione Toscana per gli interventi in materia di contrasto 
all’evasione fiscale-  anno 2013-  per la somma di Euro  13.000,00 sul capitolo 11505 del bilancio 
corrente, quale quota parte assegnata a Comune di Firenze;

 
2) di assumere un impegno generico di spesa di € 13.000,00 sul capitolo correlato 23753;

3) di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie ad effettuare le suddette operazioni contabili.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09903



ALLEGATI INTEGRANTI

- DETERMINA REGIONE TOSCANA DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 
- PROGETTO PRATO 2013
- ELENCO PROGETTI APPROVATI

Firenze, lì 04/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Riccardo Innocenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 11505 0 13/002560 00 13000
2) 23753 0 13/007428 00 13000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09903


	DETERMINA

